
sábado, 20 de junho de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (115) – 3

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 404, DE 19 DE JUNHO 
DE 2020

PROCESSO SEI 6043.2020/0000990-3
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. FABIO POLILLO, RF 816.593.9, para exercer o cargo de 

Coordenador V, Referência DAS-15, da Coordenadoria de Proje-
tos e Obras, da Subprefeitura Jaçanã/Tremembé, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14175.

2. ALEXANDRE XAVIER DOS SANTOS, RF 858.594.6, a partir 
de 22/06/2020, para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, 
Referência DAS-12, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e do 
Decreto 57.576/17, vaga 1643.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
junho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS
6010.2020/0001815-5 - JBS S.A. - Doação. Decreto 

59.301/20. - À vista dos elementos colacionados ao presente, 
em especial a oferta de doação realizada pela empresa JBS 
S.A., CNPJ nº 02.916.265/0027-07 (doc. 029979779) e o pa-
recer da Assessoria Jurídica da SGM (doc. 029986819), com 
fulcro no art. 15-A, §8º do Decreto nº 59.283/20, na redação 
do Decreto 59.301/20, AUTORIZO o recebimento em doação, 
sem encargos, de 400 (quatrocentos) aquecedores de ambiente 
a óleo e 90.000 (noventa mil) unidades de máscaras N95, para 
colaborar com o enfrentamento da pandemia do COVID-19, 
pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme informações de 
docs. 029983871 e 029983946.

6010.2020/0001792-2 - TCM. - Doação. Decreto 
59.301/20. - À vista dos elementos colacionados ao presente, 

em especial a oferta de doação realizada pelo Tribunal de Con-
tas do Município de São Paulo, CNPJ nº 50.176.270/0001-26 
(doc. 029921424) e o parecer da Assessoria Jurídica da SGM 
(doc. 029976075), com fulcro no art. 15-A, §8º do Decreto nº 
59.283/20, na redação do Decreto 59.301/20, AUTORIZO o 
recebimento em doação, sem encargos, de 300 (trezentos) litros 
de leite UHT (UAT) integral, para colaborar no enfrentamento 
da pandemia do COVID-19 pela Secretaria Municipal de Assis-
tência e Desenvolvimento Social, conforme informação de doc. 
029961241.

6011.2020/0002739-7 - À vista dos elementos colaciona-
dos ao presente, em especial a oferta de doação realizada pela 
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Paulo, CNPJ nº 
62.779.145/0001-90 (doc. 029926750), com fulcro no art. 15-A, 
§8º do Decreto nº 59.283/20, na redação do Decreto 59.301/20, 
AUTORIZO o recebimento em doação, sem encargos, dos 
serviços de instalação e manutenção de 40 leitos no Hospital 
São Luiz Gonzaga para pacientes portadores do Covid 19 pro-
venientes da rede pública de saúde do Município de São Paulo, 
pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme informações de 
docs. 029926750, 029933257, 030025101.

 CASA CIVIL
 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
6011.2019/0002982-7 - PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO - Cessação de afastamento - À vista da solicitação 
da Secretaria de Governo Municipal, DECLARO CESSADO, a 
partir de 22/06/2020, o afastamento do Procurador do Mu-
nicípio FLAVIO BARBARULO BORGHERESI, R.F. 748.460.7, da 
Procuradoria Geral do Município para o Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo.

6033.2020/0000827-9 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
SUBPREFEITURAS - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO - 
Cessação de afastamento - DECLARO CESSADO, a partir de 
23/04/2020, o afastamento do servidor CLAUDIO FERNANDO 
ARANTES SANCHEZ, RF 648.983.4/1, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras para a Câmara Municipal de São Paulo.

 SECRETARIAS

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 28, DE 19 DE JUNHO DE 2020.
Altera o disposto na Portaria 10 de 19 de fevereiro de 2015 

que designa os Inspetores de Disciplina nos termos do Decreto 
50.031 de 15 de setembro de 2008, alterado pelo Decreto 
50.132 de 21 de outubro de 2008.

CELSO APARECIDO MONARI, Secretário Municipal de 
Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei,

CONSIDERANDO as disposições do Decreto 50.031, de 
15 de setembro de 2008, alterado pelo Decreto 50.132, de 
21 de outubro de 2008, que prevê que a apuração preliminar 
será realizada pelo Inspetor de Disciplina da Unidade onde 
ocorreram os fatos,

CONSIDERANDO que o parágrafo 2º do artigo 2º do 
mesmo Decreto prevê que os Inspetores de Disciplina serão 
designados por portaria devidamente publicada,

CONSIDERANDO as transferências por necessidade de 
serviço de Inspetores de Disciplina, e

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de manter 
atualizada a relação de Inspetores de Disciplina,

RESOLVE 
Art. 1º - Alterar o anexo I da Portaria 10/SMSU.G/2015 

para incluir como Inspetores de Disciplina:
623.927.7 Carlos Alberto Soares

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA, aos 
19 de junho de 2020.

CELSO APARECIDO MONARI , Secretário Municipal de 
Segurança Urbana

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
6029/2020/0000664-9 - Secretaria Municipal de Seguran-

ça Urbana. - Designação de fiscais. - De acordo com as atribui-
ções a mim conferidas pela legislação vigente, nos termos do 

artigo 67 da Lei Federal 8.666/93 e artigo 6º do Decreto Munici-
pal 54.873/2014, DESIGNO os servidores Marlucia Rodrigues 
Alves, RF. 680.073.4 como fiscal titular e Rodrigo Guilherme 
Pinna, RF. 698.673.1 como suplente, para fiscalizarem e acom-
panharem a execução da Ata de Registro de Preços 005/
SMSU/2020, celebrado com a empresa MINERACÃO AGUAS 
DE SOCORRO LTDA., inscrita no CNPJ: 03.561.845/0001-44.

6029.2019/0004206-6 - Secretaria Municipal de Segu-
rança Urbana. - Designação de fiscais. - De acordo com as atri-
buições a mim conferidas pela legislação vigente, nos termos 
do artigo 67 da Lei Federal 8.666/93 e artigo 6º do Decreto 
Municipal 54.873/2014, DESIGNO os servidores Renato Pires 
de Souza, RF. 648.292.9, como fiscal titular e Claudio Luiz 
Gonçalves de Almeida, RF. 653.908.4, como fiscal suplente, 
para atuarem na fiscalização e acompanhamento comparti-
lhado da execução do Termo de Contrato 002/SMSU/2020, 
celebrado com a empresa UP4 Elevadores LTDA ME, inscrita 
no CNPJ 18.984.952/0001-52.

6029.2020/0001317-3 - Secretaria Municipal de Seguran-
ça Urbana - SMSU. - Aquisição de equipamentos de proteção in-
dividual para corte de árvore, para o efetivo do Corpo de Bom-
beiros Metropolitano - CBM. – (I – No exercício das atribuições 
a mim conferidas por Lei, à vista dos elementos de convicção 
presentes nos autos, com fundamento nos dispositivos da Lei 
Complementar 147/2014 e do Decreto Municipal 56.475/2015, 
bem como das Leis Federais 10.520/02 e 8.666/93, da Lei Muni-
cipal 13.278/02, regulamentada pelo Decreto 44.279/03, artigo 
1º, §1º do Decreto 54.102/13 e da Portaria SMSU 25 de 15 de 
junho de 2020, AUTORIZO a abertura de certame licitatório na 
modalidade PREGÃO, na forma eletrônica, com participação 
ampla e reservada e aprovo o edital doc. 029950055 para a 
aquisição de 120 (cento e vinte) unidades de Equipamentos de 
Proteção Individual para Corte de Árvore, a ser utilizado pelo 
Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo, 
conforme especificações constantes do Anexo I - Termo de Re-
ferência do Edital. – II – Nos termos do Decreto 46.662/05, DE-
SIGNO a servidora Luciana Moreira dos Santos (RF 683.173.7) 
- Pregoeira Eletrônica - para conduzir o procedimento licitatório, 
mediante apoio da equipe relacionada na Portaria SMSU 11/20.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO EM DOC DE 
19/06/2020 PÁG. 01.

LEIA SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU: 
“6029.2020/0009081-0 - ...........”

 APOSTILA DA PORTARIA SMSU 20, DE 08 DE MAIO DE 2020, PUBLICADA NO DOC DE 09/05/2020. PÁG. 06.
É a portaria apostilada para inclusão da meta da Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação - DTIC.

x243389
Realce


